
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ «ЛАБОРАТОРИЯ САЛАХОВА» 

 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2022  

г. Сургут 

         № Глс-13-398/2 

 

Об утверждении Положения  

об оказании платных образовательных услуг 

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», Гражданского кодекса Российской Федерации, Правил оказания 

платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441, постановления Администрации города от 

12.02.2015 № 912 «Об утверждении положения о платных услугах (работах) 

муниципальных организаций», Устава учреждения,  в  целях эффективного оказания 

платных образовательных услуг, не относящихся к основным видам деятельности 

учреждения  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг (Приложение 1). 

2.Ввести в действие Положение об оказании платных образовательных услуг                             

с 01.09.2022г. 

3.Признать утратившим силу Положение о порядке оказания дополнительных платных 

образовательных услуг (приказ от 30.10.2017 № 396) с момента вступления в силу 

данного Положения об оказании платных образовательных услуг. 

4.Ознакомить всех участников образовательного процесса с Положением об оказании 

платных образовательных услуг. 

5.Разместить Положение об оказании платных образовательных услуг на 

информационном стенде и официальном сайте учреждения в срок до 05.09.2022г. 

6.Контроль за исполнением приказа возложить на методиста Щербакову Оксану 

Александровну. 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

013610В98310Е1F620D0F390FE3C0AF693A04BE6 

Владелец: 

Кисель Татьяна Викторовна 

Действителен:28.01.2022 с по 28.04.2023 

Т.В.Кисель 

 
 

 



Приложение 1 к приказу 

от 31.08.2022  № Глс-13-398/2 
 
 

Положение об оказании платных образовательных услуг 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об оказании платных образовательных услуг (далее – Положение) 

разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.09.2020 № 1441, постановлением Администрации города от 12.02.2015 № 912 

«Об утверждении положения о платных услугах (работах) муниципальных организаций», 

постановление Администрации города от 09.02.2015 № 792 «Об утверждении порядка 

формирования тарифов на платные услуги (работы) муниципальных организаций», иными 

нормативными правовыми актами федерального, окружного, муниципального уровней, 

регулирующими тарифы и порядок оказания платных образовательных услуг, Уставом 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения гимназия «Лаборатория 

Салахова» (далее – учреждение). 

1.2. Положение является локальным нормативным актом, определяющим порядок оказания 

платных образовательных услуг, не относящихся к основным видам деятельности 

учреждения. 

1.3. Понятия, используемые в Положении: 

«платные образовательные услуги» - осуществление образовательной деятельности по 

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании, 

заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

«заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо 

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора; 

«исполнитель» - МБОУ гимназия «Лаборатория Салахова» 

«учащийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную (общеразвивающую) 

программу; 

«недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие платных образовательных 

услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установленном им 

порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно 

предъявляемых требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги 

обычно используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность 

заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, 

предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы); 

«существенный недостаток платных образовательных услуг» - неустранимый недостаток или 

недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат времени, 

или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения; 

«уважительная причина» - к уважительной причине относится отсутствие учащегося на 

занятии по независящим от него обстоятельствам (болезнь учащегося, отпуск родителей 

(законных представителей) учащегося, выезд на санитарно-курортное лечение, выезд 

учащегося на соревнования, конкурсы, олимпиады). 



1.4. Учреждение оказывает платные образовательные услуги в соответствии с настоящим 

Положением при условии: 

- наличия правовой основы на оказание платных услуг, соответствующей целям и видам 

деятельности учреждения, предусмотренным в его учредительных документах и при наличии 

соответствующей лицензии; 

- наличия, введенных в действие в установленном порядке тарифов на услуги, 

предоставляемые учреждением; 

- обеспечении заказчика необходимой и достоверной информацией в соответствии с 

законодательством в сфере защиты прав потребителей; 

- ведении бухгалтерского учета и отчетности по регулируемым и нерегулируемым видам 

деятельности. 

1.5. Положение регулирует отношения, возникающие между заказчиком, учащимся и 

исполнителем при оказании платных образовательных услуг в учреждении. 

1.6. Платные образовательные услуги предоставляются в целях наиболее полного 

удовлетворения образовательных потребностей, учащихся и родителей (законных 

представителей) и носят дополнительный характер по отношению к основным 

образовательным программам и федеральным государственным стандартам. 

1.7. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной 

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 

бюджетов. 

1.8. Учреждение вправе оказывать платные образовательные услуги за счет средств 

физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных 

услуг. Платные образовательные услуги представляют собой осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по 

договорам об оказании платных образовательных услуг. 

1.9. Оказание платных образовательных услуг не может наносить ущерб и ухудшать качество 

основной образовательной деятельности учреждения. 

1.10. Платные образовательные услуги в соответствии со ст. 16 Закона РФ «О защите прав 

потребителей» от 07.02.1992 г № 2300-1 могут оказываться только с согласия их получателя и 

заключением договора между заказчиком и исполнителем. 

1.11. Отказ заказчика от предоставления ему платных образовательных услуг не может быть 

причиной изменения объема и условий уже предоставленных ему исполнителем 

образовательных услуг. 

1.12. Исполнитель при осуществлении приносящей доход деятельности имеет право 

использовать имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

1.13. Доход от оказания платных образовательных услуг используется учреждением в 

соответствии с уставными целями. 

2. Порядок и условия оказания платных образовательных услуг 

2.1. Для организации определенного вида платных образовательных услуг исполнитель 

изучает спрос на услуги путем анкетирования родителей (законных представителей) и 

учащихся. 

2.2. Для оказания платных образовательных услуг исполнитель: 
- создает необходимые условия для проведения платных образовательных услуг в 

соответствии с действующими санитарными правилами и нормами; 

- обеспечивает реализацию платных образовательных услуг квалифицированными кадрами; 

- предоставляет необходимое учебно-методическое и техническое обеспечение. 

2.3. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия представлять 



заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных 

услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

Информация доводится до заказчика на русском языке. 

2.4. Руководитель учреждения: 

2.4.1. издает приказы, в которых определяется: 

- ответственность лиц за организацию деятельности по оказанию платных образовательных 

услуг; 

- привлекаемый педагогический состав; 

2.4.2. Утверждает: 

- фиксированные тарифы на платные образовательные услуги, не относящиеся к основным 

видам деятельности учреждения; 

- перечень платных образовательных услуг на учебный год и сроки их предоставления; 

- план-график, учебный план, образовательные (общеразвивающие) программы, расписание 

занятий; 

- форму договора на оказание платных образовательных услуг; 

- план финансово-хозяйственной деятельности; 

- штатное расписание. 

2.8. Исполнитель обязан соблюдать утвержденный план-график предоставления платных 

образовательных услуг и расписание занятий. 

2.9. В случае, если время оказания услуг (дата проведения занятия) совпадает с днем, который 

установлен актированным или в котором решением санитарно-противоэпидемиологического 

координационного совета при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Сургута или другого 

уполномоченного органа объявлен карантин, либо другой режим, предусмотренный 

законодательством РФ и устанавливающий запрет или ограничения для проведения занятий в 

очной форме, занятия проводятся: 

- дистанционно; 

- дополнительно для восполнения пропущенного материала с обязательным уведомлением 

Заказчика. 

2.10. Исполнитель обязан заключить договор при наличии возможности оказать 

запрашиваемую заказчиком платную образовательную услуг. 

2.11. Исполнитель не вправе оказывать предпочтение одному заказчику перед другим в 

отношении договора, кроме случаев, предусмотренных законом и иными нормативными и 

правовыми актами. 

2.12. Платные образовательные услуги предоставляются исполнителем на основании 

письменного заявления и договора на оказание платных образовательных услуг, заключенного 

с заказчиком. 

2.13. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие сведения: 

- полное наименование исполнителя и место его нахождения; 

- сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности; 

- должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя; 

- фамилия имя отчество (при наличии) заказчика и (или) законного представителя; 

- место жительство и телефон заказчика и (или) законного представителя; 

- фамилия имя отчество (при наличии) учащегося, его место жительство и телефон (при 

заключении договора для учащегося достигшего 14-летнего возраста); 

- сроки освоения общеразвивающей программы; 

- форма обучения; 

- вид, уровень и (или) направленность образовательной программы; 

- вид документа (при наличии), выдаваемого учащемуся после успешного освоения им 

соответствующей общеразвивающей программы; 

- место оказание платных образовательных услуг; 

- права и обязанности исполнителя, заказчика и учащегося; 



- ответственность исполнителя, заказчика и учащегося 

- полная стоимость платных образовательных услуг, порядок их оплаты; 
- порядок изменения и расторжения договора; 

- реквизиты и подписи сторон. 

2.14. Договор составляется: 

- в двух экземплярах для учащихся до 14 лет, один из которых находится у исполнителя, 

другой у заказчика; 

- в трех экземплярах для учащихся достигших 14-летнего возраста, один из которых находится 

у исполнителя, другой – у заказчика, третий – у учащегося, достигшего 14-летнего возраста. 

2.15. Исполнитель обязан обеспечить оказание платных образовательных услуг в полном 

объеме в соответствии с образовательными программами и условиями договора. 

3. Стоимость платных образовательных услуг 

3.1. Формирование тарифов на платные образовательные услуги производится в соответствии 

с муниципальным правовым актом и утверждается в российских рублях распорядительным 

актом исполнителя. 

3.2. Стоимость платных образовательных услуг включает в себя все издержки исполнителя по 

оказанию платных образовательных услуг, включая: 

– прямые затраты: расходы по оплате труда и страховые взносы во внебюджетные фонды 

основного персонала, непосредственно участвующего в оказании платных услуг (педагогов 

дополнительного образования); 

– накладные затраты: расходы по оплате труда и страховые взносы во внебюджетные фонды 

административно-управленческого и вспомогательного персонала, обеспечивающего 

оказание платных услуг; расходы в части услуг по содержанию имущества (коммунальные 

услуги и услуги, работы по содержанию имущества, потребляемые в процессе предоставления 

платных образовательных услуг). 

3.3. В случае пропуска занятий по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает, 

заказчик возмещает исполнителю фактически понесенные им расходы. 

К обстоятельствам, не зависящим от сторон, относятся: 

- болезнь учащегося; 

- отпуск родителей (законных представителей); 

- выезд на санаторно-курортное лечение; 

- участие в соревнованиях, конкурсах, олимпиадах. 

3.4. Размер фактически понесенных расходов учреждения при реализации платных услуг в 

случае пропуска обучающимся занятий по обстоятельствам, не зависящим от сторон 

устанавливается локальным нормативным актом исполнителя. 

3.5. Увеличение стоимости услуг после заключения договора не допускается, за исключением 

увеличения стоимости услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. 

3.6. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с 

учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет 

собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. Основание и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

определяется локальным нормативным актом исполнителя и доводятся до сведения заказчика 

и (или) учащегося. 

3.7. Использование бюджетных средств на покрытие затрат, связанных с оказанием платных 

образовательных услуг, не допускается. 

3.8. Оплата за предоставляемые платные образовательные услуги производится заказчиком 

путем безналичного перечисления на расчетный счет исполнителя в порядке и в сроки, 

указанные в договоре на оказание платных образовательных услуг. 

4. Права и обязанности сторон 

4.1. Исполнитель вправе: 



- самостоятельно осуществлять образовательный процесс; 

- отказаться в одностороннем порядке от исполнения договора, если заказчик в период его 

действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и 

настоящим договором; 

- требовать своевременной оплаты за оказанные услуги; 

- реализовывать программу платных образовательных услуг в каникулярное время с согласия 

заказчика с обязательным уведомлением; 

- осуществлять реализацию программы вне расписания в случае, если в учебный период 

невозможна реализация программы в полном объеме, заявленном в договоре об оказании 

платных образовательных услуг; 

- сообщать и вручать уведомления заказчику о дебиторской и кредиторской задолженности за 

платные образовательные услуги. 

4.2. Заказчик вправе: 

- требовать выполнения качественных услуг, соответствующих предмету договора; 

- получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и 

компетенций учащегося, а также о критериях этой оценки; 

- пользоваться имуществом исполнителя, необходимым для осуществления образовательного 

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием; 

- расторгнуть договор на оказание платных образовательных услуг в любое время, возместив 

исполнителю расходы за выполненную работу. 

4.3. Учащийся вправе: 

- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом 

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

4.4. Исполнитель обязан: 

- зачислить учащегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами исполнителя 

условия приема; 

- довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- оказать услуги лично; 

- организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, в полном объеме в соответствии с 

дополнительной общеразвивающей программой, учебным планом, расписанием занятий. 

- обеспечить учащегося условиями, необходимыми для оказания услуг (помещениями, 

соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям, оснащёнными в соответствии 

с нормами и правилами, предъявляемыми к образовательному процессу и т.д.); 

- обеспечить учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

- обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных данных заказчика 

и учащегося; 

- заблаговременно уведомлять заказчика о внесении изменений в расписание занятий; 

- по запросу заказчика в течение пяти рабочих дней предоставить акт оказанных услуг. 

4.5. Заказчик обязан: 

- своевременно оплачивать предоставляемые учащемуся платные образовательные услуги с 

предоставлением копии платежных документов, подтверждающих такую оплату; 

- уведомлять исполнителя об изменении контактного телефона, места жительства, иных 

персональных данных, необходимых для исполнения договора; 

- обеспечить посещение учащимся занятий согласно учебному расписанию; 

- соблюдать устав и локальные нормативные акты учреждения, условия договора, 

общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим 



работникам, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно- 

вспомогательному, обслуживающему персоналу учреждения и к другим учащимся, не 

посягать на их честь и достоинство; 

- возмещать ущерб, причиненный учащимся имуществу исполнителя в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

- в случае выявления заболевания, учащегося (по заключению учреждений здравоохранения 

либо медицинского персонала исполнителя) освободить учащегося от занятий и принять меры 

для его выздоровления; 

- извещать исполнителя о причинах отсутствия учащегося на занятиях до начала занятий. При 

дистанционной форме обучения незамедлительно информировать о невозможности получить 

услугу по причинам, независящим от заказчика или учащегося (поломка электронного 

устройства, отсутствие соединения и т.п.); 

- по просьбе исполнителя приходить для беседы по вопросам, связанным с оказанием услуг, в 

том числе при наличии претензий исполнителя к поведению учащегося или его отношению к 

получению услуг. В случае дистанционной формы обучения – для связи с учащимся 

предоставить номера контактных телефонов, адрес электронной почты. Обеспечить 

учащегося на время проведения дистанционных занятий электронным устройством, 

подключенным к сети Интернет, с установленным бесплатным программным обеспечением, 

поддерживающим видеосвязь. 

4.6. Учащийся обязан: 

- соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29.12.2012. N 273- 

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

- выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том 

числе индивидуальным; 

- соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные 

локальные нормативные акты исполнителя. 

5. Ответственность исполнителя и заказчика 

5.1. Исполнитель и заказчик платных образовательных услуг несут ответственность за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не 

в полном объеме, предусмотренном образовательными программами заказчик вправе по 

своему выбору потребовать: 

- безвозмездного оказания платных образовательных услуг; 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных 

образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг 

не устранены исполнителем. 

Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения 

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг 

не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если 

им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные 

существенные отступления от условий договора. 

5.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с 

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а 

также в связи с недостатками оказанных услуг. 

5.5. По инициативе исполнителя договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в 

следующих случаях: 

- применение к учащемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного воздействия; 



- невыполнение учащимся обязанностей по добросовестному освоению общеразвивающей 

программы и выполнения учебного плана; 

- установления нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность 

учреждения, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление в это образовательное 

учреждение; 

- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) учащегося. 

5.6. Окончание срока действия договора не освобождает исполнителя и заказчика от 

ответственности за его нарушение. 

5.7. Контроль соблюдения законодательства в сфере платных услуг осуществляют 

организации, на которые в соответствии с законом и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, города Сургута, 

Устава образовательного учреждения возложены контрольные функции. 

Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и 

(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки 

оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных 

образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, заказчик 

вправе по своему выбору: 

- назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к 

оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных 

образовательных услуг; 

- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и 

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

- расторгнуть договор. 

6. Контроль за оказанием платных образовательных услуг 

6.1. Контроль за надлежащим исполнением договора в части организации и оказания в полном 

объеме платных образовательных услуг осуществляет администратор учреждения по платным 

образовательным услугам. 

6.2. Контроль за своевременной оплатой стоимости обучения заказчиком осуществляют 

классные руководители, педагоги, реализующие платные образовательные услуги, 

администратор учреждения по платным образовательным услугам. 

6.3. Оформление отчетной документации осуществляет методист учреждения по оказанию 

платных образовательных услуг. 

7. Порядок поступления и использования средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг 

7.1. Полученные от оказания платных образовательных услуг доходы зачисляются на 

расчетный счет исполнителя и расходуется согласно Положению о порядке поступления и 

расходования внебюджетных средств, полученных от приносящей доход деятельности 

учреждения. 

7.2. Бухгалтерия ведет учет поступления и использования средств от платных 

образовательных услуг в соответствии с действующим законодательством. 

8. Кадровое обеспечение оказания платных образовательных услуг 

8.1. Для выполнения работ по оказанию платных образовательных услуг привлекаются: 

- работники учреждения; 

- специалисты сторонних организаций. 

8.2. Работник, привлекаемый к оказанию платных образовательных услуг до заключения 

срочного трудового договора знакомится с должностной инструкцией. 

8.3. Рабочее время привлекаемых сотрудников устанавливается в соответствии с расписанием 

и продолжительностью занятий. 

8.4. Оплата и стимулирование труда работников, оказывающих платные образовательные 



услуги, и состоящих в штате исполнителя производится в соответствии с Положением о 

системе оплаты труда работников, муниципальных образовательных учреждений города 

Сургута. 

8.5. Оплата труда приглашенных специалистов производится в соответствии с 

заключенными с ними гражданско-правовыми договорами (договор возмездного 

оказания услуг и др.). 

9. Заключительные положения 

9.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до его отмены. 

9.2. В Положение могут вноситься изменения и дополнения, принятые и утвержденные 

исполнителем. 

9.3. Если в результате изменения законодательства Российской Федерации, Ханты - 

Мансийского автономного округа - Югры, муниципальных правовых актов отдельные 

пункты Положения вступают с ними в противоречие, то эти пункты утрачивают силу. 

До внесения соответствующих изменений в Положение, действуют законы и другие 

правовые акты, регулирующие указанный вид деятельности. 

9.4. В случае оказания платных образовательных услуг и применения тарифов на них в 

нарушение порядка, установленного Положением, к исполнителю применяются меры 

экономического и административного воздействия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 
 


